Esaias uirgo concipiet & pariet filium & uocabit nomen ei⁹ em. inuel: qđ interpretat nobiscū deus. quō nobiscū de⁹: nisi qđ uerbū caro factū est & habitauit in nobis. Et iterum eiusdem prophete uerba sunt: Puer natus est nobis & filius datus est nobis: cuius imperium super humerum eius & uocabitur nomen eius admirabilis: consiliarius: deus fortis: pater futuri seculi: princeps pacis. An nō hic mysterium incarnationis plane ostenditur: & que tunc futura erant tanq̄ preterita manifestantur. Puer inquit natus est nobis: quia natus est humana paruitate. & datus est filius: quemadmodū Ioannes ait: quia sicut deus dilexit mundum ut filium suum daret unigenitū. Datus est Christus ex diuinitate: natus ex humanitate: natus ex uirgine. cuius Imperium super humerū ei⁹: quod est imperium Christi nisi lignū crucis in quo pependit: mūdum uicit: aereas potestates debellauit: & subacto triumphatoq̄ diabolo regnum suum potenter intravit. Oportuit enim Christum pati & sic intrare in gloriā suam: ut inquit in euangelio Luce. Imperium igitur super humerū eius fuit: quia crucē suā suis gestauit humeris. quāuis in eo fatigato Symon Cireneus angariatus sit eam tollere. Dicitur admirabilis propter signa & prodigia que fecit: lumen cecis auditum surdis: claudis ambulationem: debilib⁹ fortitudinem: & mortuis uitam restituens. Consiliarius appellatur propter euāgelica consilia que adiecit antiquę legi. Deus asseritur ne putares purum hominē natum: nam deus humane nature cōiunctus est. Fortis quia spoliauit infernum & portas ereas confregit & uestes ferreos dissipauit. Pater futuri seculi: quia d

celum aperuit electis & regnum homini preparauit
eternū: post hanc uitam in celesti Hierusalem. Prin-
ceps pacis: quia nato Christo clausum est apud Ro-
manos templum. Iam & mira pax est orta & gloria
in excelsis deo cantauerunt angeli: & in terra pax ho-
minibus bone uolutatis. Vnde dicit & alio loco idē
Esaias incarnationem uerbi dices: Dominus enim
iudex noster: dominus legifer noster: dominus rex
noster: ipse ueniet & saluabit nos. Quod perinde ac-
cipiendum est ac si dicat: carnem accipiet & mortem
pro nobis subibit. Et rursus: Vere tu es de⁹ abscon-
ditus: deus Israel saluator. Absconditus inquit: qā
in carne latuit saluator Israel: quia sua morte nostrā
mortem redemit. Et ne putas temporalem esse salu-
tem salvationis genus addidit. Israel saluatus est in
quit in domino in uirtute domini. Et subdit: Salute
eterna: quā consecuti sunt omnes qui ex Israel Chri-
sto crediderunt. Apertissimū testimonium est Esiae
sed audi Hieremiam: sua sunt hec uerba: Ecce dies
uenient dixit dominus & suscitabo germet iustum
ex semine Dauid: & regnabit rex & sapiēs erit & fa-
ciet iudicium: & in diebus illis saluabitur Iuda et ha-
bitauit Israel confidēter: & hoc est nomen quod uo-
cabunt eum deus iustus. Considera uerba & attende
mysteria: Suscitabo inquit germen iustū: id est Chri-
stum sanctum & iustum ex semine Dauid secūdum
carnem: quia ex prosapia regia & de sanguine Da-
uid Maria mater domini nata est. Et regnabit rex
Quomodo regnabit? Sane quemadmodū ipse apud
Mattheum in euāgelio dicit: Data est mihi omnis
potestas in celo & in terra: quod est regem esse. Et

Sapiens erit: sapientia creata scilicet que hominis est:
& increata que dei est & que est ante secula. Et faci-
et iudiciū discretiōis scilicet & discutionis. Nunc di-
scretiōis dum eligit ex mortalibus quos uult & ali-
os suo arbitrio dimittit. Et in fine seculi discussio-
nis quando reddet unicuique secundum opera sua. In
diebus illis saluabitur Iuda: id est quicunque credide-
rit & baptizatus fuerit saluus erit. Et habitabit Isra-
el confidenter; in statu ecclesie triumphantis. Et hoc
est nomen quod uocabunt eum deus iustus: ut scias
quia Christus ex semine David natus est non solum
homo: sed etiam deus est. Nec alteri q̄ Christo hec
uerba conuenire possunt. Accedat & alius propheta
Baruth nomine: quid ille ait! Hic est inquit deus no-
ster & excitabitur alius aduersus eum: hic adiuuenit
omnem uiam discipline & tradidit illam Iacob pue-
ro suo & Israel dilecto suo. post hec in terris uisus est
& cum hominibus cōuersatus est. Docent hec oīa in
carnationem uerbi & hominem factū dei filium ma-
nifestant. Nunc de morte audi & eos cōtemnito qui
Christum uolunt esse translatum & nōdum mortuū
sed incredibili dementia citra diem supremū iudiciū
cum omnibus angelis interficiendum putant. O ne-
fandā audaciam & stultiā aliis inauditam: dimitti-
mus angelos: quoꝝ substantia incorporea est & im-
mortalis: Christū imperfectū negant & aiunt interfici-
endum. ac David ex persona Christi: Que nō rapui
tunc inquit exoluebam: quia nō peccauit & penas de-
dit & pro alieno delicto mortem subiit. Quod ma-
nifestius Esaias ostendit dicens: Vere languores no-
stros ipse tulit & dolores nostros ipse portauit: ipse

vulneratus est propter iniquitates nostras: attritus est
propter scelera nostra: disciplinā pacis nostre super
eū: & liuore eius sanati sumus. omnes enim nos qua
si oues errauimus & unusquisq; in uia sua declinavit
& deus posuit super eum iniquitatem: id est penam
pro iniquitatib; expiandis omnium nostrū. Et sub
ditur: oblatus est: quia ipse uoluit & non aperuit os
suū. Et paulo post: Tradidit in mortem animam
suā & cum sceleratis deputatus est: ipse multorum
peccata tulit: & pro transgressoribus rogauit. Si ui
dusset propheta passione Christi uix potuisset aper
tius loqui. Nec Hieremias tacuit tormenta domini
qui eum in ligno crucis ita loquētem inducit: O uos
omnes qui transitis per uiam attēdite & uidete si est
dolor sicut dolor meus. Et ipse Saluator de se ait.
Ecce ascendim⁹ Hierosolymā & filius hominis tra
detur principibus sacerdotum & scribis: & condem
nabunt eum morte & tradent eum gentibus ad illu
dendum & flagellandum & crucifigendum & tertia
die resurget. Et iterum alibi: **Sicut Moyses exalta**
uit serpentin in deserto; ita exaltari oportet filiū ho
minis: ut omnis qui credit in eum nō pereat sed ha
beat uitam eternam. Et ne de morte dubites scribit
Euangelista: Cum accepisset Iesus acetum dixit: cō
sumatum est: & inclinato capite emisit spiritum. Pro
phete Christum moriturū & a mortuis surrecturum
predixerunt: euangeliste & obiisse in cruce & sepul
tum resurrexisse tertia die affirmant. Certa res est ni
hil ambiguitatis habet: ueritati omnia consonant. re
surrexit dominus: ascendit ad celum & uenturus est
iterum & faciat iudicium in fine seculi. Tua lex hec

nō recipit: quia nō sapit de Christo que sapere oportet: cuius alterum aduentum non solum euangelium sed antiqui etiam uates ostendūt: sicut paulo ante de Hieremia diximus. Contestis eius est Daniel dicens Ecce in nubibus celi quasi filius hominis ueniebat & usq; ad antiquum dierum peruenit. Et sequitur: Et dedit ei potestatem & honorem & regnum & ois populi tribus & lingue seruēt ei. Quib⁹ uerbis uiri doctores iudiciū Christi facile inueniunt in fine mūdi. Et ipse Christus de seipso loquitur: Dico uobis qđ uos qui secuti estis me in regeneratione cum sedērit filius hominis in sede maiestatis sue: sedebitis & uos iudicantes duodecim tribus Israel. Et in actib⁹ apostolorum legimus: constitutum esse Christum a deo patre uiuorum & mortuorum iudicem. Hec nos deo sentim⁹: hec & firmiter credimus: hec salubriter predicamus eternam uitam promittentes omnibus qui Christo credunt & in trinitatis nomine baptizati opera faciunt euāgelio digna. Queris que sit ista uita eterna: quid agat illic homo: qua uoluptate letetur: & quam beatitudinem assequatur? Responsum cum euangelio Ioannis: Hec est uita eterna ut cognoscāt te uerum deum & quem misisti Iesum Christum: summa ibi felicitas erit: uidere deū in sua natura & eius perfrui bonitate gaudium nostre mentis erit: hac satiabimur: hac implebimur: hinc summa felicitas erit habere deo & deum agnoscere. Videm⁹ enim nunc per speculum ut ait Apostolus: tunc facie ad faciem & in iubilo teste Iob: In facie domini uis debimus lumen & satiabimur cum apparuerit gloria eius & erimus sibi similes sicut ait Ioannes. nec

oculus uidit inquit Esaias: nec auris audiuit: nec in
cor hominis ascendit que promisit dominus diligen-
tibus se. Et Apostolus non esse condignas paſſio-
nes huius ſeculi dicit ad futuram gloriam que reuelab-
itur in nobis. Tua lex in alia uita flumina lactis &
mellis & uini promittit & cibaria delicate & uxores
multas & concubinas & uirginum coitus & angelo-
rum in turpib⁹ obsequiis ministeriū & quicquid ca-
ro depositit. Bouis hēc paradiſus & aſini poti⁹ q̄ ho-
minis eſt. Nam quis mortalis eſt hominis habēs fa-
ciem qui per omnem uitā ſuam corpori ſeruiat: quis
non aliquando in mentis ſeſſum abiit: quis nō pa-
ſit intellectum aliquando & a ſenſibus recedit ſpe-
culando. An non eſt honoris & glorie uoluptas mu-
to iucundior & diuturnior q̄ Veneris! An non dul-
cior eſt bene acte uite laus q̄ cibus ipſe uel potus? Bi-
bit ſapiens atq; edit ut uiuat. tua lex ideo uitam ap-
petendam homini existimat ut edat & bibat. Sicut
in hoc ſeculo carneus fuit legifer tuus: ita & in futu-
ro carni ſtudendū putauit. Necq; curauit ſaciare men-
tem cui omne ſtudium fuit implere uentrem: atq; in
ea re ſummū bonum eſſe putauit. Quod necq; genti-
les philoſophi preter paucos admifſiſent. inter quos
ſumma fuit de ſupremo bono diſſenſio. Alii in dolo-
ris preuaricatione felicitatem posuerunt: ut Didoni-
us. Alii in honestate uoluptati cōiuncta: ut Caliphо
& Sinomachus. Alii in ſcientia: ut Eriſius. Alii in ſo-
la uirtute atq; honestate: ut Zenon & Stoici. Alii in
bonis animi & corporis & fortune: ut Aristoteles et
Peripatetici. Soli Arriftipp⁹ & Epicurus & eorum
ſchola ſummū bonum in uoluptate locauerunt atq;

his tua lex conformis est qui fex omnium philosophorum & fetidum cenum fuere. Nec tamen illi in eo errore fuerunt ut hanc felicitatem in altero seculo expectarent: quibus future uite spes nulla fuit mortalem animam existimantium. Nostri philosophi sumum bonum nec in terra nec in sensu: sed in celo & in deo querendu censem & eo satiandam mentem existimant. & natura instituit nos & celum aspicientes uotis omnibus aspiremus: sicut est illud poeticum:
Os omnium sublime dedit celumq; uidere iussit: & erectos ad sidera tollere uultus. Quis nescit finem his prestare que sunt ad finem: omnia hec corporea oblectamenta eo reperta sunt ut spes hominis conseruari & in suum finem qui est deus per hec adduci possit. Quis aut ederet aut biberet aut procreandis libris operam daret nisi esset in his aliqua delectatio: at hec non est finis hominis qui ad deum factus est & nisi ad deum ueniat nunquam quiescit. nec per carnalies delectationes ad deum ipsum peruenitur: sed quanto his magis immeritus est homo: tanto est ab ipso deo remotior: qui aliquando eo beatior existit: quanto angelice diuinęq; nature magis ac magis ad heret. Nec curat carnalia desideria: qui bonis fruitur spiritualibus: Sicut ignis & aqua simul esse non possunt sic delitie spirituales carnalibus non coherent. trahunt ille ad se humanam naturam & totam in se rapiunt nec sentire sinunt que caro appetit. Gustato spiritu decipit omnis caro ut inquit unus ex nostris Tua lex in paradiſo uoluptates admittit: quas nec Solon nec Litingus permisit in terra. Quot feditates de cibo & potu & aliis uoluptatibus oriuntur:

quas in paradiſo nephas fuerit nominare. Aut enim
gignerentur sine fine homines & implerent omnia
nunq̄ morituri: aut fruſtra eſſet permixtio maris &
femine ſine fructu: que etiam in hoc mundo clama-
tur. Dices quid ergo feminis opus eſt ſi non eſt coi-
tus. Dicimns & nos quid opus eſt coitu ſi nō eſt ge-
neratio. Propter uoluptatem dices. At hec feda uo-
luptas eſt & indigna que paradiſum non ingreditur
Nam quomodo illic pmissa erit hec turpitudo que
hic tanq̄ obſcena prohibetur & tantum propter fo-
bolem aut uitandi maioris mali cauſa permittitur.
Ipocrates diuine uir scientie uehereum coitum pa-
tem eſſe quandam morbi tēterrīni existimabat: quē
noſtri conuicialem dixerūt. Quis igit̄ habens aliqd
humani pudoris: ac ut uerbis cuiusdā gētilis utamur
uoluptatibus iſtis duabus coeundi atq̄ comedendi
que homini cū ſue atq̄ cū alino cōmunes ſunt gratu-
letur. Non ſunt hec que pia mens in celo reqrat. Di-
cis iterum: Non erit plena felicitas in paradiſo ſi ali-
quod defuerit oblectamenti. Genus ergo existimas
cum uariis rebus oblectentur homines: latitatōne: ue-
natione: pifcatione: ludo: lucro: cantu: cibo: potu: ue-
nere & aliis q̄ pluribus. eadē omnia in paradiſo tuo
requires: & cum Virgilio dices: Que gratia curruū
armorūq̄ fuit uiuisc̄ cura intentes: paſcere equos ea
dem ſequit̄ tellure repotis. Vana hec philosophia
eſt quam nulla unquā ciuitas bene instituta recepit.
Nos: ut diximus: mentis gaudia & spirituales deli-
ties que rimus. Beatitudo noſtra quam expectamus
in altera uita eſt ipsa dei uisio: qua nihil optabilis
us inueniri potest. Videbit enim Beatus animus

& que sunt in celo & que sub celo. Quid erit quod eius aspectum fugiat qui uidebit uidentem oia que nunc uidentur obscura de deo: de trinitate: de incarnatione uerbi: de pcessione sancti spiritus: de sacramentis ecclesie: de ceteris archanis: tunc aperta erunt & manifesta: nullum deerit oblectamentum: nihil requiret ultra plenus animus. nam quid pleno opus est nihil illi deest qui nihil cupit: desideria nostra implet optimus ac maximus deus: in quo omnia bona insunt: nec ullum cupiditatibus nostris relinquet locum: erit deus omnia in omnibus: qui sine fine uidebitur: sine fine amabit: sine defatigatione laudabitur Que lingua dicere uel quis intellectus capere sufficit illius superne ciuitatis quanta sunt gaudia angelorum: choris interesse: cum beatissimis spiritibus glorie conditoris assistere: presentem dei uultum cernere: incircumscriptu^m lumen uidere: nullo mortis metu affici: incorruptionis perpetue munere letari: nec illuc beatitudo humani corporis in epulis erit aut in uino aut in coitu ex redundantia beatitudinis anime glorificabit corpus ipsum: & similitudinem eius induet fulgebit tanquam sol in conspectu dei: tenuitati eius nulla resistet materia: levitas & agilitas infinita spacia in ictu oculi permeabit: nihil erit quo amplius ledi possit: in uiolabile erit & impassibile more anime: & ita totus homo exultabit & dicet cum Prophetam: Cor meum & caro mea exulta uerum iu deum uiuum. nec frustra erit differentia sexuum aut artus reliqui: superfluet: resurgent uiri & femine integris membris & non solum in specie sed in ipso individuo humane naturae perfectio reintegrabitur: nec tamen animales ope

rationes aderūt. nec cōmixtio m̄aris & femine: quia
cessabit causa propter quam fuerat introducta erit
enim completa multitudo hominum a deo prefinita
nec ullus erit carnalis appetit: nec pulsabit tentatio
inimici: non patebit intidie locus cum peruentum fu-
erit ad triumphū pax ibi inconcussa & quies & sum-
ma concordia uigebit. Vides inter tuā & nostrā
beatitudinem quātum interest nostra felicitas nobis
liori hominis parti id est anime. Respondet tua uili-
ori id est corpori: nostra mētalis est: tua carnalis: no-
stra fulgens & nitida: tua obscura & fetida: nostra cū
angelis ipsi deo cōmunis est: tua cum suib⁹ & aliis
pecoribus. nostrā docti omnes philosophi laudāt
tuā uituperant. nostra celo digna est: tua etiam in
terra reprehendit. Sed dices in sacris etiam codici-
bus conuiuia reperiri: que futura uidentur in celesti
Hierusalem potū cibōꝝ plena. Inquit enim Esaias:
Faciet dominus exercituū omnibus populis in mon-
te hoc conuiuū pinguium. Et in Sapientia legimus
Miscuit uinum & posuit mensam. Et iteꝝ: Venite
& comedite panem meum & bibite uinum quod mi-
scui uobis. Et in Ecclesiastico: Cibauit illū deus pa-
ne uite & intellectus & aqua sapientie potauit illū.
Et dominus apud Lucam: Ego inquit dispono uo-
bis sicut dispositiū mihi pater meus: ut edatis & biba-
tis super mensam meam in regno meo. Omnia hec
& his similia spiritualem habent intelligentiam: q̄a
de mensa ipsa sapientie nō corporalis uel cibus uel
potus assumitur: sed mentalis qui suauissimus est ac
mundissimus: Et hic est quem nos expectamus in
futuro seculo. Tanta est igitur nostra dignior q̄ tua

felicitas quanto nobilior & diuine beatitudini pro-
pinquior. Sed attingamus nonnullas alias tue legis in
eptias que tum sacris litteris aduersantur. tum philo-
sophicas rationes excludunt. Dicit legifer tuus q̄ te
tigit eū deus manu sua inter humeros: & usq; ad me
dullam dorsū eius penetravit frigus. Quod perinde
est ac si corporeum esse deum affirmet: quia tactus
nō est nisi per corpus. Nos incorporeum dicim⁹ de
um. ait enim Esaias ex ore dei: Celum & terrā ego
implebo. quod non posset fieri si corporeus esset. &
propterea dicit in psalmis David: Spiritus domini
repleuit orbem terrarum. Spiritus inquit dñi: nō cor-
pus domini. Et Ioannes in euangelio: Spirit⁹ est de-
us. Philosophi deum purum actum dicunt esse prin-
cipium om̄i rerum: nature omnino simplicis & eter-
ne. Qđ si corporeus esset: esset composit⁹ ex elemen-
tis aut alia materia: & posterior suis partibus necq;
simplex: necq; origo rerū: & creaturas haberet seipso
excellentiores angelos. Nobilia sunt enim spiritua-
lia q̄ corporea: quod est opinari absurdū: ne dicam
uos asserere. Nec simul stare potest ut causa causarū
sit deus sicut philosophi uolunt & recte uolunt: & co-
positus inueniatur. esset enim ab alio compositus:
& illum nos potius diceremus deum qui comp̄si-
set. Non est igitur corporeus deus: quia composit⁹
non est. Nec mouetur quia in sacris litteris & ca-
put & manus & pedes & oculi & digitii & cor & ute-
rus & huiusmodi attribuuntur deo. utitur enim spi-
ritus sanct⁹ qui loquitur in scripturis uocabulis que
sunt in usu per similitudinem quandam: sicut dicit
Ezechiel ex persona dei: Ego uisionem multipli-

caui eis & in manibus prophetarū assimulatus sum
eis: est enim naturale homini per sensibilia ad intelli-
gibilia puenire: & omnis nostra cognitio a sensu ca-
pit exordium: atq; idcirco spiritualia nobis in sacris
codicibus sub metaphora corporalium exhibentur:
atq; ita fit ut etiā rudes aliquid capiant: qui aliquid
essent diuine sapientie minus idonei auditores. Di-
xit preterea tuus Machumetes omnium peccatorū
causam esse deum: & exclamans his uerbis utitur: O
deus quibus uis bonam quib⁹ uis malam uiā pre-
bes. Nos mortale peccatum auersionem quandam
esse dicimus ab ultimo fine: nec possibile censemus
deum qui ultimus finis est uoluntatem cuiuspiā a se
auertere: esset enim sibi ipsi contrarius. Et si de⁹ oīa
diligit quecūq; fecit: ut est illud Sapientie: Diligis
omni⁹ que sunt & nihil odisti eorum que fecisti: quo
modo consentaneum est ut peccati causa sit ipse de⁹.
Cui dixit in psalmis David: Odisti omnes qui oper-
rant⁹ iniquitatem. Et in Ecclesiastico legimus: Om-
ne detrimentū erroris odit de⁹. Cōtraria sunt amor
& odium. Audi ulterius intollerabile tue legis erro-
rem: Si uobis inquit aduersa incumbūt: incubuerūt
& ceteris sunt enim isti dies casus atq; fortune. Ne-
gat diuinam prouidentiam curare mortalia: Nos de
diuina sapientia dicimus q; attingit a fine usq; ad fi-
nem fortiter & disponit omnia suauiter. Nec sum-
me dei bonitati conuenit ea negligere q; creauit. Pro-
pter quod inquit apud Mattheum dominus: Om-
nes capilli capit⁹ uestri numerati sunt. Addit Ma-
chumetes angelos creatos ex flāma ignis & peccare
& mortuos esse: Nos cū Propheta dicimus q; deus

fecit angelos suos spiritus & creauit eos ex nihilo &
 philosophos nobiscum sentientes habemus. qui om
 nes angelos quos uocant intelligentias incorporeas
 esse dixerunt: nec peccatum in angelis reperiri posse
 censemus: qui deum in essentiā uidentem omnia ui
 dent & omnia intelligunt ad suam perfectionem ne
 cessaria: nec est in eis ignorantia peccati mater: nec
 subiectam corruptioni naturam angelicam arbitra
 mur in qua non est materia que separari possit a for
 ma: sed ipsa forma per se subsistit incorruptibilis
 & immortalis. Origenis preclari & excellenti inger
 nii uiri: sicut multa extant preclarissima opera: ita &
 nonnulli errores puerissimi reperiuntur: inter quos
 unus ille est: qui demones per dei misericordiā libe
 randos aliquando a penitentiā asserit. Hunc secutus est
 Machumetes qui saluandos per Alcoranum malos
 angelos affirmat. Nos cum Esaia de omnib⁹ damn
 natis siue hominibus siue angelis unam sententiam
 habemus: q̄ uermis eorum nō morietur & ignis eoi
 rum non extinguetur. Et saluator in euangelio dam
 natis in ultimo iudicio ignem eternum repromittit
 diabolo & angelis eius preparatum. Quid q̄ tuus le
 gifer animā humanam portionem asserit anime dei:
 sic nonnulli philosophi palam tradiderunt & Ma
 nichei secuti sunt. Nos humanam animā ad imagi
 nem & similitudinem dei factam dicimus sicut scri
 ptum est in Genesi: Faciamus hominem ad imagi
 nem & similitudinem nostram. quod de anima di
 ctū est nō de corpore. Quod si anima hominis por
 tio esset dei esset utiq̄ deus: nec esset homo non de⁹:
 quod dicere stultissimū est: cum manifestum sit labi

hominis animam a bonitate in maliciam: a ueritate
in errorem: a gaudio in tristiciam: a spe in desperati-
onem: quod est a dei substātia penitus alienum. Nec
illud uerum est quod in uestra lege traditur animas
hominum ex materia productas esse omnes. asserūt
enim philosophi ab extrinseco esse homini intelle-
ctum. Sed q̄ in nato fit spiritus uite iussu dei. Et the-
ologī rationales animas omnes ex nihilo creatas di-
cunt. Et Adam cum factam uidisset feminam: Hoc
os inquit de ossibus meis & caro de carne mea: non
dixit anima de anima. Et Propheta in psalmis canit
Qui finxit sigillatim corda eorum. Ponitur enim cor
pro anima: quia sedes eius in eo est. Et deus sibi ani-
marum productionem reseruauit propter earum di-
gnitatem: qui per Esaiam ait: Omnem flatum ego
fecī. quod intelligitur de flatu spirituali: qui est ratio-
nalis anima. Preterimus q̄ celum ex fumo factum
dicitis: quod si uerum esset corruptioni subiaceret.
Preterimus q̄ solem & lunam equales ab initio uir-
tutis & luminis tuus propheta testatur. Nos dici-
mus celum ex nihilo creatum: & duo luminaria mai-
gna fecisse deum: ab initio luminare maius ut prees-
set diei: & luminare ut min⁹ preesset nocti. Ad illud
transimus quod in uestra lege dulcissimum & saluber-
rium esse putatis: uxores multas ducere. Quod si
deo placuisset creato homini ab initio nō unam tan-
tum sociam prebuisset sed plurimas. Nec dixit deus
Relinquet homo patrem & matrē & adherebit uxo-
ribus suis: sed uxori sue dixit. Nec amicitia inter ui-
rū & uxorē uera esse potest ubi non est equalitas: cū
uir pluribus misceatur mulier uero uni tantum adhe-

reat: cuius est in alias plures distractus amor. Nec propterea numer⁹ hominū augetur: quia plures uni nubant semine: nam quotidie uiri priuati coniugio sine prole deceidunt: & presertim cū mulieres numero pauciores existant. Iniqua insuper res uidetur & naturali aduersa libertate unius urbis ciuium alios multiplici matrimonio uti: alios in solitudine degere. Nec propterea laudanda consuetudo qđ in veteri lege plerosq; sanctos uiros plurib⁹ uxorib⁹ fuisse coiunctos legitimis: quia non id ex lege aut ex uoluptate fecerunt: sed diuina quadam dispensatione & ad sobolem procreandam que cresceret in cultu dei. Tacemus de diuortio quod permittitur apud uos contra legem euangelicā & de adulterio & fornicatione & aliis sceleribus que licet antiqua lex detestetur & noua prorsus abhominetur: apud uos tñ concessa uident. Non est qđ omnia tue legis errata percurram⁹ qñ necq; nobis scribedi necq; tibi legendi satis est ocii & tuipse pro tuo ingenio multa intelligis adeo stueta esse: ut nulla possent ratione defendi: tota deo questio est: ad hec oīa referuntur: totum in hoc constitit ut Christū Iesum deum esse credamus: quo confessi: necesse est eius legi obedire & eius uerbis credere qui uerax est & mentiri nō potest. In eius lege trinitatem: de qua supra diximus in unitate diuinitatis cōperimus & incarnationem uerbi: & processiōnem spūssancti & reliqua omnia que retulim⁹ usq; ad extremū iudiciū. Qđ autē xp̄s deus sit iam supra ostensum est ex veteri lege atq; prophetis. Licet etiā ex tua lege monstrare que prophetam & sanctum uiuum fuisse Christum asserit. Si propheta & sanctus

ergo uerax si uerax & deus nam deum se ipse testatus est dicens: Ego & pater unum sumus: & qui uidet me uidet & patrem: & si creditis in deum & in me credite. & alia multa hinc per que diuinitas Christi colligitur & equa cum patre & spiritu sancto maiestas. Bene est igitur ut legem nostram amplectaris: que uerax est & salutaris a deo data & tuam relineras: in qua non ueritas nec salus. homo illam tulit peccatis & ignorantia plenus. Intellexisti quanta adducimus ex iuxteri lege testimonias quibus deus ostenditur & homo Christus Iesus & pro nostra salute supplicio crucis affectus. Audiuisti sacras sancti euangelii attestations & ipsius Christi uoces q[uod] tua lex sanctum habet. Quid igitur obstat baptismo: quis prohibet aquam: quid moraris ingredere; Lam tandem salutis iter cum precellentibus uiris & magnis Imperatoribus ad eternam salutem sub Christo peruenies. Duximus de Constantino seniore & Philippo qui rem publicam tenentes in Christum credide re. Post Constantinum creati Cesares idem iter secuti sunt & in fide nostra morieruntur excepto Juliano apostata qui ex monacho Cesar factus transiuit ad idola que uitam laxiorem promittebant. Sed ille in bello Partico penas dedit & sagitta confosus in incertum missa: coactus est cadens dicere: Viciisti gallilee. Sic enim per contumeliam uocabat Christi. Fuerunt & aliqui scismatici & heretici qui et Christiano nomine non tamen recta incesserunt: ita Imperatores Christiani nullo errore polluti inuenti sunt: Louisianus: Gratianus: Iustinianus: Valentinianus: Iustinus: duo Theodosii: Archadius: Honorius: Caro.

Ius Magnus: Ludouicus: et plures Franci & Theo
 tonici: tres Ottones: Henrici aliquot: et nō pauci sub
 aliis nominibus. Preterimus alios reges fama claros
 qui uel in Gallia uel in Hispania uel in Anglia uel in
 aliis prouinciis Christianis sacris initiati fuerunt &
 in domino mortui ad uitam creduntur migrasse be
 atam: cum his nō est cur te pudeat Christi iugū subi
 re & sub eo regnare: per quem reges regnant & legū
 conditores iusta decernunt. Multos inuenies reges
 qui te colētem Christum honorabunt. Etsi enim ali
 qñ horrebant reges Christi nomen & propter idola
 Christianos persequebantur: posita tamen propter
 Christum idola delerunt. Honesta hec societas est cū
 qua te uocamus in uiam ueritatis & pacis: illa nihil
 dignitatis habet cū qua te tua lex in deuia rapit: nā
 preter Othomanoy familiam de qua natus es & il
 lustres progenitores tuos. Quis est qui magnopere
 laudari inter sarracenos queat. Celebratur Saldani9
 quidā & aliqui pauci nomen habent: qui res memo
 ria dignas gessere: at Christianoy excellētissima no
 mina oēs historias impleuerunt: Noti sunt in Siria
 & in Egypto & in Asia: Gotfridus: Baldinus: Bo
 hamundus: Tancredus: Cōradus: Philippus & alii
 admodū multi qui ab extremis Galliay & Germa
 nie finibus cū ingentib9 copiis Hierosolymā petiere
 iterq; sibi per medios hostes ferro parauere. Hos tir
 bi comites dam9: cū his te xpō iungere cupimus: ho
 nestiores hi socii sunt q; Egyptii effeminati aut im
 belles Arabes. Tua origo sicut accepimus Scithica
 est: inter Scithas multos fuisse uiros in armis claros
 memorie tradit: qui uectigalem Asiam plurib9 secu

lis tenuerunt & Egyptios ultra paludes eiecerunt.
Non sunt comparandi aut Egyptii aut Arabes Sci-
thico generi; nō est fortis & gnauo equa societas. Mi-
randū est tantū potuisse suis festinationib⁹ Arabes
ut audaces & prestantes Scithas in suā societate ad-
duxerunt. Quid societate; nō est hec societas: seruit⁹
est qn̄ eorum legi subiectus es: que utinā lex esset &
nō deceptio ac prestigium. conformior tibi cū Chri-
stianis societas erit. Fortibus uiris facile admirantur
fortes: uirtus uirtuti placet. Pulchra & stabilia sunt
inter equales cōsortia si eadē religio est idēq; cultus
dei. Age igit̄ accipe Christianos socios: accipe fidem
& baptismū qui te hic in terris faciet magnū quoad
uixeris & post obitū in celo beatum reddet. Audisti
promissa euangelica & quomodo cuncta que dixi/
mus ueteris legis auctoritate probantur. Sed times
ne te decipiamus: recordaris tue legislatoris: qui asse-
rit legem & prophetas a Iudeis: euangelium a Christi
anis esse corruptum: tantūq; de ueritate uel noui te-
stamenti uel ueteris remansisse quantū Alcarano cō-
tinetur. Exploratū id forsitan arbitraris & uerū esse
atq; idcirco testimoniis nostris nō adhibes fidē: nec
baptizari aedes aut in Christū credere. Vtinam tam
bonus fuisset tuus legifer q̄ callidus: tam uerax q̄ uer-
fut⁹: tam iustus q̄ iniquus: tota est artificioſa & frau-
dulenta lex eius: nam qui diuinū sibi abesse auxiliū
nō ignorabat ad humanas confugit astutias. Cupie-
bat legē edere que sibi nomen daret. Femina q̄ etiā
per flagicia exoptabat ut Nero stratus ille qui Dia-
ne Ephesie templū incendit: & animaduertens anti-
quam & nouam legem quāuis honesta esset durā tñ